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Úvod

Práce se zabývá drogovým cestovním ruchem a jeho dopady ve vybrané destinaci.

Cílem práce je charakterizovat historii a současnost drogového cestovního ruchu,

analyzovat jeho činnost, definovat účastníky drogového cestovního ruchu včetně jejich

motivů k cestování a vyhodnotit dopady, které drogový turismus způsobuje. Dílčím

cílem je také definovat pojem droga a charakterizovat historii užívání drog. Je třeba

zdůraznit, že se jedná o velice složitou problematiku, na kterou existuje jen omezené

množství kvantitativních a statistických zdrojů, proto má práce spíše popisný

a analytický charakter. Nicméně může být tento typ prací vhodným podkladem právě

pro vytvoření nových kvantitativních studií. Zpočátku se práce zabývá definicí a historií

drog ve společnosti. Droga je součástí produktu drogového cestovního ruchu, a to, jak

se na ní ve společenském hledisku pohlíží, ovlivňuje nejen drogový turismus, ale také

celkové společenské dění. Dále je v práci charakterizován pojem drogový cestovní ruch

a předpoklady jeho rozvoje. Následuje analýza účastníka drogového cestovního ruchu

včetně jeho motivů a rizik, se kterými se na svých cestách setkává. Další kapitola pak

obsahuje přehled současných destinací, kam turisté za drogovou turistikou jezdí.

V kapitole č. 9 jsou shrnuty poznatky z předchozích kapitol do přehledu příležitostí

a hrozeb. Tato část práce vychází z metody zpracování základní literární rešerše ke

zvolené problematice.

V další částí se práce věnuje konkrétnímu příkladu výskytu drogového turismu

v Nizozemsku. Je charakterizována historie jeho vývoje, ve které došlo k vytvoření

základních předpokladů pro jeho rozvoj. Poté následuje kapitola, která zmiňuje

současnou podobu drogového turismu v Nizozemsku a jsou charakterizovány

a vyhodnoceny vybrané dopady jeho činnosti. Po vyhodnocení dopadů následují návrhy

řešení, které by pravděpodobně přispěly ke snížení negativních dopadů ve zvolené

destinaci. V této částí práce byla použita metoda zpracování odborných případových

studií a v případě vlastních návrhů řešení byla použita metoda konstatování.

Poslední část práce se zabývá situací drogového cestovního ruchu v České republice. Je

definována současná realita drogového turismu včetně problémů, s kterými se Česká

republika potýká. Metodou tří scénářů jsou pak konstatovány 3 situace možného

budoucího vývoje a na základě aplikace poznatků z nizozemského modelu jsou i pro

Českou republiku definována konkrétní návrhová opatření.
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1 Definice drogy

Definice drogy je velmi různorodá a je potřeba na ni pohlížet z několika úhlů pohledu.

Drogy se ve společnosti užívají již od starověku a během lidského vývoje se na drogu

pohlíželo několika způsoby. Pohled na drogu se v průběhu let dramaticky měnil.

Escohotado (2003) se zabývá obecnými dějinami drog a uvádí, že staří Řekové znali

drogu pod pojmem „pharmakon,“ což v překladu znamená lék. Drogy užívali zejména

pro lékařské účely a popisovali ji jako látku, která ovlivňuje normální fungování

organismu. O drogách tvrdili, že „žádná není sama o sobě špatná ani dobrá, ale že

důležité jsou spíše následky, které požitím droga vyvolá.“ (Pereira, Batista de Paula,

2016, s. 189) Dlouhou dobu drogy nezpůsobovaly žádný negativní postoj ve

společnosti. To, že drogy vnímáme negativně zejména z etického a morálního hlediska

zapříčinily dvě zásadní etapy vývoje společnosti. První z nich byl středověk, kde se

vlivem církve vnímání drogy změnilo. Droga byla označována za „dílo Satanovo“

a všichni, kteří drogy jakýmkoliv způsobem distribuovali nebo užívali, byli považováni

za kacíře či čarodějnice a následně docházelo k jejich upalování na hranicích. Druhou

zásadní etapou byla prohibice ve 20. století v USA, která vyústila v mezinárodní

spolupráci v rámci boje proti drogám. O několik let později bylo iniciativou OSN

vytvořeno několik mezinárodních smluv za účelem kontroly a regulace produkce

některých drog, které dle odborníků zapříčinily ne zcela správný pohled na věc a

v důsledku toho si nyní spojujeme drogy s kulturními a morálními hodnotami

negativního charakteru. (Escohotado, 2003) Drogy tak mohou být definovány jako

špatné věci bez užitku a hodnoty. (Pereira, Batista de Paula, 2016) Podrobně se

historickým kontextem drog ve společnosti zabývá samostatná kapitola č. 2 Historie

drog ve společnosti.

Světová zdravotnická organizace (WHO) vytvořila roku 1994 Lexikon alkoholové

a drogové terminologie, kde se mimo jiné zabývá definováním pojmu droga a tento

pojem popisuje z dvojího hlediska – za prvé z hlediska mezinárodní drogové kontroly a

za druhé z medicínského hlediska. Z prvního hlediska vyplývá, že drogou je „jakákoliv

látka, která ovlivňuje mysl a mentální procesy.“ Z druhého hlediska je termín droga

definován jako „jakákoliv látka, která má potenciál k prevenci nebo léčení chorob nebo

ke zlepšení tělesné či duševní pohody.“ (WHO, 1994, s. 34)
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Riesel (1999) taktéž popisuje drogu dvojím způsobem. V obecném slova smyslu jsou

drogy „jakékoliv látky přírodní či uměle vyrobené, které, jsou-li vpraveny do

organismu, mění jednu či více funkcí orgánu nebo systému“ a užším slova smyslu jsou

popisovány jako „látky, které se užívají, lépe řečeno zneužívají, ke změně duševního

stavu.“ (Riesel, 1999, s. 7) V kontextu drogového cestovního ruchu je droga součástí

produktu cestovního ruchu a představuje jeden z motivů pro cesty, které se v rámci

drogového turismu uskutečňují.

Existuje mnoho typologií a způsobů rozdělení drog. To, že je droga velmi složitý pojem

dokazuje skutečnost, že žádné dělení není dostatečně výstižné a vyčerpávající. Přesto je

nezbytné zmínit několik nejaktuálnějších typologií, které jsou podstatné v kontextu

drogového cestovního ruchu. V případové studii Drug Tourism: General Overview,

Case Studies and New Perspectives in the Contemporary World od autorů T. Pereira

a L. Batista de Paula (2016) je zmíněno několik možností, do jakých kategorií

jednotlivé drogy rozdělit. První možné dělení je dle právního účelu, kde se drogy dělí na

legální, nelegální a regulované (tolerované). Jedno z nejpoužívanějších je dělení drog na

přírodní, syntetické a polo-syntetické. To bere v úvahu hledisko původu a vzniku drog.

Jiné dělení dle účinků, které droga působí, zas umožňuje drogy kategorizovat jako

stimulanty, halucinogeny a tlumivé látky. Z hlediska motivů souvisejících s účastí na

cestovním ruchu můžeme drogy zařadit dle rekreačního, lékařského a náboženského

užití.

Na základě výše zmíněných mezinárodních smluv a nizozemské politiky oddělených

trhů přijala společnost dělení drog na měkké a tvrdé. Smlouvy byly orientovány hlavně

na regulaci a kontrolu kokainu, heroinu a opia, což jsou drogy, které dnes řadíme mezi

tvrdé. Je zajímavé, že problematikou drog jako jsou tabák, káva, čokoláda nebo čaj,

které dnes řadíme mezi měkké drogy, se smlouvy tehdy nezabývaly. Toto dělení

nesouvisí pouze se zmíněnými smlouvami, nýbrž je také podle Národního informačního

centra pro mládež (2018) zapotřebí brát v potaz rizikovost z hlediska vzniku závislosti

a zdravotní rizika. Zvláštní postavení ve společnosti má alkohol a marihuana. Ze slov

odborníků Nezávislého vědeckého výboru pro drogy (ISCD) vyplývá, že je alkohol

z právního hlediska po celém světě legální a z toho důvodu jej řadíme mezi měkké

drogy. (Pazdera, 2010)
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Avšak z hlediska vzniku závislosti a škodlivosti bychom jej určitě zařadili mezi tvrdé

drogy, neboť oproti marihuaně se vyznačuje vyšším rizikem závislosti a zdravotních

komplikací. (Pazdera, 2010)

Marihuana je lékaři charakterizována jako léčivá látka a závislost na ní je malá, a přesto

ji mnohdy řadíme mezi tvrdé drogy, neboť z právního hlediska je na ni pohlíženo ve

většině zemí jako na nelegální drogu. Ředitel ISCD profesor David J. Nutt v rámci této

problematiky uvedl, že ve vztahu k politickému hledisku „stávající členění nemá s


[…]


a správu webu by se podle odhadů mohly pohybovat v řádů desítek tisíc.

Navrhovaný web by měl zahrnovat následující:

• informace o destinacích, událostech a podnicích nabízejících služby drogového

cestovního ruchu,

• informace o rizikách spojených s užíváním drog v ČR (př. nízká kvalita drog),

• informace o základní zdravotní péči pro turisty v ČR.
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Závěr

Cílů práce bylo dosaženo. Cíl charakterizovat historii drogového cestovního ruchu byl

promítnut v kapitole č. 5: Drogový cestovní ruch. S historií drogového turismu také

souvisí kapitola č. 2, která se zabývá užíváním drog ve společnosti. Cíl analyzovat

účastníky drogového cestovního ruchu vychází z poznatků kapitoly Účastník cestovního

ruchu, kde došlo také k rozdělení účastníků do jednotlivých typologií. Užší pojem

účastník drogového cestovního ruchu byl pak na základě předchozích poznatků popsán

v samostatné kapitole. Záměr určit dopady, které drogový turismus způsobuje je v práci

vysvětlen na příkladu Nizozemska a České republiky. Dopady drogového turismu byly

v rámci těchto příkladů také vyhodnoceny a následně pro ně byla stanovena návrhová

řešení. Dílčím cílem definovat pojem droga a popsat historii užívání drog se práce

zabývala hned v úvodu v prvních dvou kapitolách. Práce se mimo jiné věnovala

rizikům, které s drogovým turismem souvisí. Byly definovány také nejznámější

destinace drogového turismu.

Cestovní ruch má v dnešní době značný mezinárodní a masový charakter. Dochází

k rozšiřování trendů v nabídce cestovního ruchu a drogový turismus je právě jedním ze

současně se rozvíjejících. Práce dokazuje, že je drogový turismus velice komplexním

a složitým fenoménem, a ačkoliv se rozvíjí, někde je cílem ho omezit. Cestování je

součástí kultury již odjakživa a současný moderní svět umožňuje lidem cestovat víc než

kdy dříve.

Drogoví turisté se vydávají na cesty většinou s motivem zábavy a odreagování, někteří

chtějí naopak poznávat. Droga je v tomto případě součástí každého motivu cesty

a rizika, která jsou s jejím požitím spojená, dodávají tomuto trendu kontroverzní

charakter. Svět posouvá hranice a toleruje stále více, proto cestujte, ale buďte chytří,

obezřetní a respektujte rizika.
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Příloha A: Klasifikace drog

Pro účely práce je třeba zabývat se obecným přehledem drog, které jsou nebo byly

společností užívány nejvíce. Mahdalíčková (2014) zmiňuje:

• Opium a opioidy – morfin, kodein, heroin, methadon

• Stimulační drogy – pervitin, kokain, extáze, crack

• Konopné drogy – marihuana, hašiš

• Halucinogeny – LSD, halucinogenní houby

Na drogách vzniká fyzická a psychická závislost, které je u každé látky různá. Zároveň

lze rozdělit drogy na měkké a tvrdé podle jejich škodlivosti. (Mahdalíčková, 2014) Ne

všechny škodlivé drogy jsou nelegální, a naopak ne všechny relativně neškodné drogy

jsou legální. Legalita (popř. ilegalita) i škodlivost drog má vliv na drogový turismus.

Lze poznamenat, že ideálním produktem pro drogový cestovní ruch je relativně

neškodná, tolerovaná a legální droga. Přehled jednotlivých aspektů u nejčastěji

užívaných drog je obsahem následující tabulky.

Tabulka 7Klasifikace drog

Měkká/tvrdá

droga
Právní status

Společenská

tolerance

Fyzická

závislost

Psychická

závislost

Opium tvrdá droga nelegální ne ano ano

Pervitin tvrdá droga nelegální ne ne ano

Alkohol tvrdá droga legální ano ano ano

Tabák měkká droga legální ano ano ano

Káva, čaj měkká droga legální ano ne ano

Marihuana měkká droga nelze jednoznačně určit ano ne ano

Kokain tvrdá droga nelegální ne ano ano

Heroin tvrdá droga nelegální ne ano ano

LSD tvrdá droga nelegální ne ne ne
Zdroj: Fišerová (2000), NICM (2018)

Zpracovala: Kaplanová, 2019

Nejsilnější psychická i fyzická závislost vzniká na kokainu, heroinu a alkoholu. Naopak

nižší závislost vzniká na kávě a čaji (Sarisová, 2014), LSD a marihuaně. Jak popisuje

kolektiv autorů sdružení SANANIM (2007), u marihuany nevzniká fyzická závislost a

ta psychická souvisí spíše s životním stylem. V případě marihuany nelze jednoznačně

říct, zda je legální či nikoliv, protože se její právní status v jednotlivých státech liší.
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Práce je zaměřena na drogový cestovní ruch a jeho dopady ve vybrané destinaci. První

část objasňuje pojem droga a popisuje historii užívání drog ve společnosti. Práce

zmiňuje také historii drogového cestovního ruchu a se zabývá účastníky drogového

cestovního ruchu včetně jejich motivů a rizik. Druhá část práce analyzuje současnost

drogového cestovního ruchu na příkladu Nizozemska a České republiky. Konkrétně

jsou analyzovány a vyhodnoceny dopady drogového cestovního ruchu v těchto

destinacích. Jsou určena také možná opatření pro jejich zmírnění a možný budoucí

vývoj.
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Bachelor thesis is focused on drug tourism and its imacts in a selected destination. The

first part clarifies drug term and it also describes history of drug use in society. This

thesis mentions history of drug tourism and drug tourists including their motives and

risks. The second part analyses current situation of drug tourism in Netherlands and

Czech republic. Impacts of drug tourism in Netherlands and Czech republic are

explained and evaluated in this part. Thesis also contains suggestions to moderate

intensity of these impacts. Finally there are opportunities and possible process

suggested in this part.