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A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Studentka si pro zpracování bakalářské práce vybrala poměrně složitou problematiku drogového

cestovního ruchu, která je zpracovávana spíše sporadicky. V úvodu práce studentka stanovuje poměrně

široký a spíše obecný cíl, který by bylo vhodné mírně upravit, a především rozdělit na hlavní cíl a dílčí

cíle. Autorka v rámci práce pracuje se sekundárními zdroji. Postup zpracování práce je logický,

studentka postupně řeší oblast drog, cestovního ruchu, drogového cestovního ruchu, jeho účastníků a

rizik. V kapitole 10 pak v podstatě ve formě případové studie představuje autorka historii a současnost

drogového cestovního ruchu v Nizozemsku. V kapitole 11 pak zjištěné poznatky aplikuje na situaci

v ČR, pro kterou se snaží ve formě tří scénářů naznačit možný vývoj. Pro některé scénáře pak navrhuje

možnosti informačních kampaní. Zde je třeba poznamenat, že nejsou zahrnujty některé náklady (např.
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pronájem reklamních ploch, provozní náklady webových stránek). Tyto návrhy považuji za poměrně

důležité při zvážení popisované situace, kdy je Praha označována jako jedno z center evropského

drogového cestovního ruchu.

Autorka se při zpracování nevyhla některým formálním chybám, např. formátování textu, překlepy,

skloňování, nespisovné koncovky. Na str. 62-64 autorka odkazuje na Národní strategii protidrogové

politiky ČR a Výroční zprávu ve věcech drog v ČR, avšak v seznamu literatury jsou nalezení pod

autory/autorskými týmy. Podobně i některé další odkazy na zdroj, resp. uvádění zdrojů v seznamu

zdrojů nejsou uváděny zcela standardně. Na druhou stranu studentka čerpá v hojnější míře

zahraničních zdrojů, což je i logické s ohledem na zvolenou případovou studii.

Práce je svým tématem specifická, studentka problematiku zpracovávala se zaujetím, v tématu se

poměrně dobře zorientovala. Celkově je práce spíše obecnější, a tak navrhuji hodnotit klasifikačním

stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Jaký scénář vývoje, při Vaší znalosti situace, předpokládáte v České republice?

V Plzni, dne 24.5.2019 Podpis hodnotitele